УИД: №

Дело №1-94/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

ДД.ММ.ГГГГ 2019 года 

<

адрес>

Батыревский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего – судьи Елдратова В.В., при секретаре ФИО2, с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО3, подсудимого ФИО1, его защитника ФИО5, предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя потерпевшего ФИО6, рассмотрев в особом порядке в отрытом судебном заседании в помещении Батыревского районного суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чувашской Республики, проживающего там же по 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, осужденного приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 139 ч.1, ч.1 ст. 158, ч.3 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф не уплачен, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 215.3 УК РФ, суд 

установил:

ФИО1 совершил самовольное подключение к газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичные деяние, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 7.19 КоАП РФ за самовольное подключение к фасадному газопроводу и самовольное (безучетное) использование природного газа в своем домохозяйстве, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, за что ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 рублей, которое им не исполнено. 

ДД.ММ.ГГГГ в связи с допущенным ФИО1 повторным нарушением, выраженным в виде повреждения пломбы, установленной на месте присоединения прибора учета газа к газопроводу, подача природного газа в домохозяйство ФИО1, расположенное по вышеуказанному адресу, была приостановлена путем установки резьбовой заглушки на фасадном газопроводе. 

Однако в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, с целью самовольного потребления газа, не имея правоустанавливающих документов и разрешительной документации, сорвав установленную (ДД.ММ.ГГГГ) заглушку, вновь при помощи полимерной трубы самовольно подключился к распределительному фасадному газопроводу и использовал природный газ в своем домохозяйстве. ДД.ММ.ГГГГ факт самовольного подключения к газопроводу был выявлен специалистами Батыревского территориального участка ООО «

<

данные изъяты>».

Опрошенный судьей подсудимый ФИО1 и его защитник ФИО5 заявили о согласии с предъявленным обвинением, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом судья удостоверяется в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель – прокурор района ФИО3 и представитель потерпевшего ФИО6 согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Препятствий для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства суд не усматривает, поскольку соблюдены все условия постановления приговора в указанном порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании этого, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 215.3 УК РФ, как самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При назначении ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, и всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, частичное возмещение имущественного вреда.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

С учетом указанных выше обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства дела, личность виновного, его имущественное и семейное положение (наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие постоянного места работы), небольшую тяжесть совершенного преступления.

Приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по ст. 139 ч.1, ч.1 ст. 158, ч.3 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей. По настоящее время им штраф не уплачен, то есть наказание не отбыто.

Учитывая указанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему окончательное наказания по правилам статьи 70 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 215.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании статьи 70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание определить ФИО1 в виде штрафа в размере 20 000(двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: В.В. Елдратов

Копия верна: 

Сумма штрафа вносится или перечисляется лицом, в отношении которого вынесен приговор в банк или в иную кредитную организацию, по следующим реквизитам: получатель УФК по Чувашской Республике (СУ СК России по Чувашской Республике) ИНН 

<

***>, КПП 213001001, ОКТМО 97701000, л/с 

<

***>, р/с 40№ в Отделении Национального банка по Чувашской 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, БИК 049706001. Код дохода федерального бюджета Российской Федерации: код 417 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».